S Itra quis. sine ea re. t. sine exceptione ei⁹ rei. l. sum
di vel vñfructus. vt. §. eo. l. i. §. si ex fundo. totū em̄
simpliciter dz h̄fe clu nō sit aliud institutus. vt. §. eo. l. ex
facto. pponebat. §. i. idēz est si plures instituti sunt: vt. §.
eo. l. si alterius. ajo. t. l. quotiens. §. si duo.

Si filius hereditate, q; valet testimonia substitutione.
b Exheredatus, ad instituto preteritus.
c Exheredat, ergo i; hic incipit testimonia valere vbi eet
institutio quasi tunc faciat instituto quantum exhereditatio
ex. 2. fact. s. de libe. r postul. l. i. h. f. s. i. j. ut. l. i. ex facto
S. lucius. restat g.

Si filius famili substitua-
tur ei a quo pterit^a est:
no vt intestati pris s^b ex testo
hbit hereditatem^c: qm^d et quoli-
bet alio substituto si fuissest ab
eo exhortatus^e: inde testis inci-
peret rbi filii eet exhortatus^f.
Donari pot marito dona-

Seruus ma-
net. vt. s. de
dona. inter vir. et
vpo. l. si cuz. & si.
l. qz. z. l. b. interim
sed cōtra in eo. ti.
l. s. t. seruus. vbi
dictur esse in pen-
dēti. sed ibi fictio-
ne. vel qd de futu-
ro poterat esse cō-
siderabat: hic pre-
fens verum.
Seruus. ma-
net. vt. s. de
dona. inter vir. et
vpo. l. si cuz. & si.
l. qz. z. l. b. interim
sed cōtra in eo. ti.
l. s. t. seruus. vbi
dictur esse in pen-
dēti. sed ibi fictio-
ne. vel qd de futu-
ro poterat esse cō-
siderabat: hic pre-
fens verum.
Seruus. vrori a marito
mortis cā donatus ma-
riti manet: vt iuliano qzvide-
tur. **I**dem si accipiat liberta-
tē simul z hereditatē: viro ne-
cessarius heres erit: nec sine li-
bertate aliqd ei legari pot^s.
Cagis ex scriptura declara-

e ¶ Idem. scilz.
fernis.
f ¶ Et heredita
tem. ex testamēto
destitutis. ut
ta nō ex scriptura declarante.
g. d. vel alter. In vna scriptu
ra videt p̄tiner id qđ continet
ad quā refert. Bar. **I** dem.

Hoc toto non distribu-
bita scriptū est: quem
heredezi codicillis fecero h̄is
esto: tūcū codicillis heredē in-
stitut: eius quidē institutio in-
re valet: ideoq̄ licet codicillis
dari hereditas non possit: tū
ill. So. vt ibi.

Asse, nō distributo, puta iſſituto ſeio, in viij. vncijs.
et a heredem, not. quem iſſitutum in codicillis
eſſe heredem. Accur.

Qui no militabat. secus in milite. vt. i. fa. her. l. here-
des. s. i. r. Lad treb. l. cogi. s. sed si miles. r. i. de mili-
testa. l. si certum. s. i. Accur.

- n. **C** Wateriorum: non est vis in paternis vel maternis vel alij bonis. Accur.
- o. **C** Sed arbitris, repte constitut.
- p. **C** Propter actiones, legatorum seu prelegatorum nomine competentes. Accur.
- q. **C** Cautionibus, scab, vnoquoque, ut alteri restitutus si

—*the present situation.*

r **G** Salua falcidia. quā vnuquisq; habz in parte soci
et cōputat et in parte sociū quā retinet in re sibi prelegata
sed ad quid sit cauto cū statim fiat solutio cōpentinam.
Rn. cauto sit quando est dubium an habeat locuz
falcidia: si ho certum eserit tūc statim fit compensatio: vt
est co infarcto.

ex testō data videtur¹. sed hic
tantū ex h̄editate h̄ebit q̄stuz
ex asse residuum mā sit. T̄dem.
Quoniam nō militabat² bono
rum maternorū que in
pānonia possidebat libertum
heredē instituit: paternorū que
habebat in syria ticiū: iure se-
c. 2.1.techniq. g.
z si forte. z s. q. si
fuerit. vldic dictā
causē fieri. p sol
uendo ere alieno
p dumidia e sic p
pter actions crea
ditorum. z legato
rl. vt 2. s. c. Lepfa
cto. g. vnde scio.
s. **C**ompendi-

misses ambos h̄c st̄tit: sed arbitriū diuidēde hereditatē supremā voluntatē factis ad iudicationibus & interpositis ppter actiones⁹ cautiolibus⁹

sequit salua falciditatem; scz ut qd
vice mutua pstatere dolit rone
quadratē retinēdo cōpenseſ. **L**ucio ticio ex duabus par
tibus publicis meius ex qua

tibus: publico menu ex quadrante scriptis heredibus assem in dodrantē esse diuisum tñdū: modū em̄ duar. partium ex q̄drante declarari: q̄ yete

res nūmis ticio legatis nūmo
rū specie nō demonstrata cete-
rop legatorū pēplatione rece-
perunt. **C** Filiis heredibus
equis partibus institutis: ac
postea fratris filio p duabus
vincis: vnu asse3 inter oēs vi-
deri factū placuit: t ex eo de-

xx. ex mea. illa. xx. que habes ex mea cōpensō tibi. i. sic
nō debeo nisi. x. et hoc sufficit: qd si habet tunc². l. que sunt
quarta semiſſis totius hereditatis: sic ergo fit compen-
ſatio generis ad genus. sic. s. de lega. i. l. vnum ex fami-
lia. s. si de falcidio. et. s. si pars heredi. pe. l. q. t. facit. l. eo.
Lex factio. et. s. famil. hercūlū. l. si pater. et. C. famil. her-
cūlū. l. si cognitionem.

v Declaran. hoc ipso q̄ quadrantem reliquit cum p̄mo duas partes ali reliquissent in nouem tñ vincias videtur diuisisse hereditatem: quaram. duas partes habebit lucius: tertiam publius. Ir. et nota q̄ sequens scriptura determinat precedentem. vt. S. eo. cum in testamēto. S. si. et de testa. l. heredes. S. sed et si notā. t. l. proti. tñ. et l. proti.

x *C* Recepserunt. vt si in alijs legatis est facta metio cer-
te pecunie: de eodem genere intelligitur cujus indistincte
nummos legavit. vt. de lega. iij. l. numis. et de lega. i.l.
si seruus plurimi. \$i. t. \$i. pti. rh.
y *C* pro duabus yncis. scz instituto.

De heredibus instituēdis.

50. Crviii.

a **A**ccepisse sequens ergo scriptura exponit i restringit primā. sic. s. p. no. sed contra. s. c. l. si ita. s. quidam vbi exceduntur as. So. vi ibi.

b **C**portionē. a testatore expressam. alioquin habebit dimidiaz hereditatis. s. alias. xij. vncias. vt inst. e. s. par-

tibus. t. s. co. l. ue
q. sabinus. s. sed
si asse. r. l. interdū
s. q. r. s. ill. hodie
vero hoc casu cui
certa portio dat
asse etiam nominatim ex pleto nō
exceditur as: sed
diminuitur p̄mo
quātum datur se
cundo. vt. C. de le
ga. l. cū questio.

c **C**Non inue
nit. s. in asse iā dis
tributo. at in nos
tro casu nō est to
tus as in aliū trāf
latus notatim.

d **I**nstituatur
asse nondū distri
butor: alioquin di
midium dabat: vt
dixi modo. r. facit
s. eo. l. quo loco.

e **T**iciū. ins
titutivel substitutel.

f **N**on erit. sic
s. eo. Litem q. sa
bin. s. alter atq.
Q uod si non.

Q uod si meū. sed
simpliciter fuit in
stitutus ticius.

h **E**n pūmo. i.
tm vnuſ quantū
z alter cuz meū
sit capat: als sec^o
vt. s. l. p. tri. tēno.
q melius dixisset
secondo cuz dixit
pūmo.

Q uod si me
nus admitt
til. nā residui rc.
vt. C. c. l. q. r. l. de
verbo. sign. l. ce
terorum.

C lemēs. vel
C enā. vel. p. r.

i **A**ccepit. sic. s. de libe. r. posthu. l. sita. r. s. e. l. sita

s. i. sed quid ecōtra si due filie vnuſ filius: s. n. tantum
filius quantū ille due filie habebit per hanc legem: r. per
predictas similes. Accur.

m **C**aptatoria. q. nō est collata in secretis alienē volū
tatis: imo testatoris sicut etiā dicit. s. e. l. captatorias.

n **E**t remora. r. pro etiā. r. hoc quia deficit conditio
quae teneat videbas. sed contra. s. e. l. q. in pun. r. l. si quis
ita scripsit heredem. So. ibi circa eandē persona sc̄

estoheres ex qua pte te instituā. hic circa diuersas sc̄ in
quāti instituā ticum in tantum seius sit heres fm. Jo.
vel dic q. hic dicit videbatur in anis: non tamen erat per
leges illas: vel est in anis vt conditionalis: est tamen va
lida reputata tacita per leges predictas que due ultime
in idem recidunt.

hō vel institutio. Bar.

Si ita sc̄perit testator: quā
ta parte a me ticiū heredē in
stitutū recitassem ex ea parte
sempronius michi heres esto:
non est captatoria^m institutio.
plane nullo recitato testō ab
ipso testatore: manis videbaſ
institutio: r. remora^m suspicio
captatore institutionis.

Ex voluntate defuncti pri
est loc^m successionis ab itestato
s. extestō. Bar.

Seuola. **S**i quis ita heres insti
tuat: si legitimus heres

vendicare nolit hereditatem
meā: puto deficere pditionez
testamenti illo vendicante^m.

Cuādo plures leges pcur
runt ad vnuſ effectum si cessat
vna remanet vir^m alter^m. bar.

Si nō lex elia^m. **I**dem
scēntia^m sed alia lex. r. s.
senatuscōsultū^m: aut etiā cōsti
tutio^m serui libertate impedita
is necessari^m fieri nō pot: etiā
si non sit soluendo testator.

Lēporibus diui adriani se
natus censuit: si testator q. cuz
moris soluēdo nō fuit duabus
pluribusve libertatem dedit:
etiq. hereditate restitutu iusse
rit in institutū h̄is suspectā sibi
hereditē dixerit: vt adire^m eā
cogat: r. ad libertatē pueniat
qui priore loco scriptus fuerit
etiq. h̄ditas restitutu. **I**dē ser
uandū est in his q̄bus p fidei
cōmis. libertas data fucrit^m: agi
tur si p̄io loco script^m heres,

fraudem ciuitatum.

Constitutio. vt. s. e. l. h̄is verbis. s. interdum. Item
C. qui non pos. ad libe. perue. l. i. r. q. item. C. si man. ita
fuc. ali. l. ea quidem.

v **U**lt adire. censuit senatus dico.

x **B**ad libertatē. directā r. directio manumissus.

y **D**ata fuerit. here ditas que restitutiū sī est.

z **S**criptus heres. l. seruus qui in effectu quodāmo
do heres est. vt. s. q. cīco. l. filius. s. i.

Liber Quartus.

a **D**esideraret solus. et dic adire a sibi restitui. vt adi-
re pumus gradu institutum ut sibi restituitur.
b **P**osteriores i. nominati post primum seruum.
c **P**umus relit.

si autem nolit: rema-
nebit fūz et postea-
rior habebit hered-
itatem. sic. C. d te-
sta. ma. l. si. h. si ve-
ro qdā ex seruis.
et sic forte aliud e-
nt in istis: quā cā
heredes institutū
ples: p̄mūs ē he-
res et nēcius et li-
ber: sine velit sine
nolit. vt. s. eo. qui
soluēdo. vel forte
idē est de istis fi-
deicommissariis.
arg. l. ad trebel. l.
facta. in fine.

d **E**t hic. poste
mor. et facit. s. v. tu.
et cura. da. ab his.
l. si ipuberi. et l. ad
treb. l. m. h. si. nō
est. et l. si cui. i. p̄n.
et l. si res. h. i.

e **I** f suo. data
s. libertas.
pure. si in diē tūc
an diē et nēcius.
vt. l. de acq. h. f. l.
si serui qdā. si qdā
Idē si sub. p̄tēde
vt. s. e. l. seru. alie-
nu. h. qdēdeicom
missari. et l. pas.

f **D**efuncto. s.
h. dē qdē seru.
institut. et facit. l.
eo. l. testamēto.

g **D**uui marci.
et cōmodi ad aucti-
diū victoriū. vt.
C. si man. ita fue.
alio. l. h. Azo. et fa-
cit. l. d. leg. qdā. l. vnu.
et familia. et. d. de
pact. l. si vnu. h.
pactus.

h **C** sua pecu-
nia. i. peculari. qdē
videt sua cōmū-
tibus oculis. vt. l.
de manu. l. is qui.
i **E**xorquere.
sez ex cōstitutione
diū seu. et anto.
vt. d. l. is qui.

j **U**cios. aut si
lib. aut pet.
vt. l. C. de h. s. f.

desideraret adire hereditatē
nulla difficultas erit. nā si po-
steriores quoq; liberos se eē
dicerent: et restitui hereditatē
desiderēt: an soluendo sit he-
reditas et oībus liberis factis
restitui deberet apud p̄tēde
quereret. absente autē primo si
sequēs desideret adire heredi-
tatē: nō est audiēdus. qdā si pri-
mus velit sibi restitui heredi-
tam preferendus est: et hic
seruus futurus est.

Seruus cui restator de ne-
cessitate debet libertatem: nō
pōt eius necessariū heres fieri.
hoc dicit Bar.

Paul.

Si seruo fidelcommis-
saria data sit libertas: de
inde heres hunc cundē seruū
cū libertate heredē reliquisset
quesitū est an necessartus fiat
heres. et humanū est et magis
equitatis rōne subnixū: nō fie-
ri necessariū. qui em etiā inui-
to defuncto poterat libertatē
extorquere: is liber esse iussus
non magnū videt beneficiū a
defuncto consequi: imo nichil
cōmodi sensisse: sed magis de-
bitā sibi accepisse libertatem.
Idē p̄bandū erit et in illo ser-
uo quem testator: ea lege eme-
rat vt manumitteret si heres
fuerit institut. nā et hic seposi-
to b̄ficio testatoris p̄prio iu-
re poterit ad libertatē perueni-
re ex 2stōne diū marci. idē et
in eo qui p̄pria sua data pecu-
niā emptus est ab aliquo. nā
et hic poterit ab ipso testatore
libertatē extorquere.

Si in qualibet parte alter-
native mens testatoris nō re-
tificatur disiuncta accipit p̄o
cōluncta. h. d. et est singularis
lex et nō h̄z nisi vna propriā cō-
cordantiam. Bar.

Senola.

Ucios tīclus qui fratre
habebat testamēto ita

l. penul. et de insi. et substi. l. ḡnaliter. et appetet p̄fissio-
ne huūs. l. azo. et facit. l. de reb. dub. l. si. s. h. cōita. et sic
nō obstat iura que dicit alterā de disiunctis sufficere

verā esse. vt. l. de
cōdi. insi. l. v. et de
verbō. obli. l. ita. et
l. si quis ita.

m **N**on habe-
bit. etiā heredita-
te non adiuta.

n **Q**uēs her-
dem. l. cohēredē.
ad quod. l. titu. l.
verbis.

o **L**iberos. ta-
cite. l. ab intestato
cū sint ei. p̄mīo-
res. l. cī inti. de pu-
pil. substi. h. v. l. in-
gul. t. l. de codi-
cili. confiunt. in
pn. t. l. t. l. si pat-
ipuberis. azo. t. s.
eo. l. si quis ita he-
res. et sic non ob-
stat. s. co. l. ex fa-
cto etiam agi.

p **A**m dubita-
ti. suos. vt si
lios.

q **S**ub cōditio-
ne. hec enī verbō
i necessario vt ser-
uo faciunt cōditio-
nē: in extraneo nil
opuntur vt h. et. l.
de cōdi. insi. l. ver-
ba. t. s. eo. l. come-
lius.

r **S**ub diā cō-
ditione. sez si noui
esse heres eum ex
heredo. Ro.

s **F**iliū. suū he-
redē de quo dictū
est in principio.

t **D**engere.
i cōtē exhereditatio
in cōditionē de-
fectum. Ro.

u **C**ōtē in potes-
tate. i. cōtē effēt-
sūtū. l. sub casuāl
vel mixta cōditio-
ne. vt. C. de insi.
et substi. l. si pater.
t. s. d. l. et posibl.
l. filius. in p̄n. et
est tīcī sp̄cialē. et
fiat sub conditio-
ne exhereditatio. als
contra. s. de libe-
r. posibl. l. i. h. p̄p
re. Azo.

De heredibus instituēdis.

a **C**uius cū nō est potestatua sc̄ conditio.
b **C**Extrinsecus i. extra filii p̄tatem: t̄ quidā habet ex-
pectatio euentum: alij expectato euentu.

c **C**In p̄posito nec possibilis. als in p̄posito Ipossibi-
lis: tunc subaudi t̄ apta. bene enim reperiri p̄t puta si
nollet esse heres:

sed non apta: als
est in p̄posito pos-
sibilis t̄c. sed tūc
subaudi nō tamē
apta vt apget ex-
sequentiibus.

d **N**ō patet i.
culubet pateret.
nā ridiculus eset
euy excludere ab
hereditate: ita de-
misi s̄ veller exclu-
diammo deb̄ ita
q̄s exheredari vt
sit exclusus ab he-
reditate sive velut
sive nolite.

e **C**Non ab re i.
nō sine cā subiun-
gitur illud quod
subiicit suis t̄c.

f **C**Velut excess-
sus i. superflū q̄d-
dam: nā cū super
hac cadet. l. in to-
to hoc t̄. tractati-
si q̄titer q̄s possit
heres instituū vel
exheredari super
suum et excessus q̄d-
dam est hic adiū-
geret de heredita-
te acquirendā vel
nō. vel quererac-
ritur vel q̄nā sā
tis de hoc tractabif. **J**. de acqui. here. **B**zo. t̄ fin hoc nō est
q̄s. t̄c. sed hoc nō ab re. t̄c. **I**z esit excessus est t̄n p̄ti-
nens: t̄ ita nō sine cā tangit parū. **D**ic q̄ instituā alij
heres si filius nolit excedere: q̄t p̄mo filio daf̄ facultas
imisēdi et sic filius excedit ille excedit fin. **R**og. q. d. q̄
institutus filius nolit nō est ab re: q̄ filius exhe-
redetur si nolit esse heres hoc esset ab re: t̄ sc̄ est q̄s.
vel tertio excessus est exheredari si nolit esse heres t̄ ver-
ba nō ab re determinā verbū excessus nō verbū subi-
git. q. d. nō est excessus ab re: qui sic adiungitur si nolit
esse heres cū demū volens excludere. **S**ed q̄d si dixi si
voluerit sc̄ per futurū subiunctū: dicit aliud dicendū
vt arg. **J**. de verbo. ob. l. si quis stipulatus. vel dicidē per
quēcumq; modū verbū ponat illud in stipulatione. vt et
alias. **S**. cōmunita p̄c. l. fi. in fi.

g **C**Suis ita. sc̄ si volent.

h **C**Si voluerint modo respondet.

i **C**Esse. sc̄ simul. ad q̄d. **J**. de aqua plu. ar. l. in diem.

k **C**Conditione. si volent.

l **C**Sunt p̄tate. vi. si. x. det et siles. vt. **J**. de cōdi. inst. l. fi.

m **C**Non debent immo videtur q̄ enā impleta condi-
tione possant dimittere. vi. **S**. de cond. ob cau. l. i. **J**. i. et de con-

di. et demon. l. in conditione. t̄ de acqui. here. l. es qui bo-
nis. que sunt cōtra. **S**o. hic in suōib; extraneo. q̄d nō va-
let per. l. illā eum qui bonis. **I**z dic aut implet p̄ditionem
vt si heres vt hician vt possit esse cōditionē tantū puri-
ficer vt in cōtrarijs. vt. **J**. de acqui. here. l. lanistius. **T**em-

an hic filiū p̄t re-
pudiare qui fuit
institutus si volet
videt q̄ nō nā an-
te adimplētā non
vt. **J**. de lega. **J**. l. li-
ita scriptum. **S**i.
polib; voluit non
q̄ est heres. vt. **J**.

t̄. **J**. de acqui. here.
l. necessarijs. t̄ sic
est mirū q̄ nō est
necessarij t̄ m̄ nō
p̄t spernere. **R**n.
p̄t ante q̄ velut. t̄
illa. l. si ita loquit̄
in conditione que
suspendat: quod
hic nō facit: sed so-
lum hoc operat̄
nō sit necessarius
sed quidam **A**tra.
vt no. **J**. de acqui.
heredi. l. si is qui
heres. **S**i.

E **J** q̄ soluedo nō e statiq
casu euenit: vt et ei ser-
vus cū libertate heres existat
et preterea alij heres adiucia-
tur: veluti si seruo cūz liberta-
te h̄fde instituto ita adiectū sit
si michi stichus heres erit tūc
ticius quoq; heres esto. Nam
ticius anteq; stichus ex testo
heres extiterit: heres esse non
p̄t. cū aūt semel extiterit ser-
vus: nō p̄t adiectus efficere
vt qui semel heres extiterit
desinat esse heres.

C **E**cl exponit tres casus i-
quos seruos cōmuniis equipa-
rat seruo proprio. t̄ glo. ponit
casum. **B**ar. **P**aulus.

p **C**Hereditatis. diuise. in. xij. vncias. quia in. xij. di-
uisa voluit testator vt hictentius haberet. x. vncias. sed
cum dipondium plurī ve vnciarum ratio ad assēm re-
ducatur qui ex. xij. vncias. i. dipondio. x. vncias foret
habituras ex. xij. l. ex asse habebit quincuncem. vt in
st. eo. **S**. videamus. in. fi.

q **C**Distributa. q̄d voluit testator.

r **C**Tertio. alias tertio. alias tertij. i. rō portiōis tertij.
s **C**Ratione calculi. ratio calculi inducit vt qui. x. ex di-
pondio. r. ex asse ferat. t̄ qui sex habeat. iij. t̄ qui. viij. ha-
beat. iiij. t̄ sic omnes ad dimidiām.

t **C**Partibus. i. vncias.

v **C**Allignauit. etenim que est portio. r. ex. xij. eadē
est. v. ex. xij. qui. x. ergo. ex. xij. erat habituras. is ha-
beat. v. ex. xij.

E **J**qui. adiuciat. videbāt̄ er quo habebat aliquē libe-
rū q̄ nō possit habere seruū heredē. vt. **S**. co. l. si is
qui. sed fallit̄ hoc calu t̄ est ratio. q̄ liber nō ell̄ heres nā
sidemū: tunc primū cū seruū erit heres. at illa locut̄
habent quādo ab initio esset heres liber.

y **C**Efficere. vt. **S**. e. l. iij. **S**. si quis ita.